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دبیرکل حزب مردم‌سالاری در گفت‌وگو با مخاطب ۲۴:

بعید می‌دانم مجلس دوازدهم بهتر از دوره یازدهم باشد
محاجه روحانی 
با شورای نگهبان

مناقشه قبر 
در تهران

تکیه نخست وزیر بریتانیا 
به امپراتوری وحشت
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صبح دیروز حسن روحانی نامه مفصل خود که چند روز گذشته نگاشته بود را 
منتشر کرد و به دلایل شورای نگهبان درباره ردصلاحیتش در انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری پاسخ داد. در این نامه بسیار قوی و متقن با دلایل فقهی و حقوقی 
پاسخ‌های محکمی داده شده است که قطعا شورای محترم نگهبان نمی‌تواند از کنار 
آن به راحتی عبور کند و واکنشی درباره آن نداشته باشد. زیرا هر بخش از موارد 

مطروحه دارای مشخصات فقهی و حقوقی بسیاری است که...

عضو شورای شهر ضمن انتقاد از چهار برابر شدن قیمت برخی قبور در بهشت 
زهرای تهران و تحلیل تبعات اجتماعی این مساله، گفت: به نظر می‌رسد افزایش 
نزدیک ۳۰۰ درصدی نرخ رزرو طبقه‌های دوم و سوم قبرهای روزدفن بهشت زهرا، 
ناشی از نگاه درآمدزایی موجود در شهرداری تهران است. مهدی اقراریان رئیس 
کمیته نظارت شورای اسلامی شهر تهران در انتقاد از مصوبه تعیین بهای خدمات 

آرامستان بهشت زهرا )س( که در جلسه روز یکشنبه...

گروه بین‌الملل - سمیرا عبدالملکی: اوضاع نخست وزیر بریتانیا و محافظه کاران 
خوب نیست؛ آنها در انتخابات محلی متحمل شکست شدند. »ریشی سوناک« با 
ایجاد احساس وحشت می‌گوید که جهان در وضعیت خطرناکی قرار دارد و تنها آنها 
می‌توانند تضمین‌کننده امنیت بریتانیا باشند. در طرف مقابل حزب کارگر ایستاده و 
می‌گوید که محافظه کاران باید آماده واگذاری قدرت باشند. به گزارش دیلی میل، 

آقای سوناک طی سخنانی در...

بورس برای دولت سیزدهم قلک شد

سهامداران نقره داغ
 در تالار شیشه‌ای

صفحه6

صنعت فولاد از صنایع مهم و 
اثرگذار بر اقتصاد ایران است که در 
دهه‌های اخیر با تکیه بر منابع غنی 

انرژی و معدن، توسعه یافته است.
اما با گذشت زمان، همان مزیت‌های 
تولید فولاد در کشور به پاشنه آشیل 
این صنعت بدل شده‌اند. در چنین 
به  نه‌تنها  شرایطی سیاست‌گذاران 
کمک صنایع نمی‌آیند بلکه هر روز 
مسیر تولید و تجارت را در این 
زنجیره دشوارتر می‌کنند.  در این 
میان حضور محصولات تولید شده در 
بین‌المللی  رقابت  بازار  این صنایع در 
نیز تحت تاثیر شرایط حاکم بر این 
سیاست‌گذاری  همچنین  و  صنایع 
سایر کشورها در حمایت از صنایع 

خود، دشوارتر می‌شود.
عضو هیات رئیسه انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران گفت: درحال‌حاضر در بازارهای 
جنوب شرقی آسیا، چین بسیاری از 
بازارهای ما را در اختیار گرفته است و 
امروز صادرکنندگان ایرانی با فشار زیاد به 
ویژه در زمینه قیمت‌گذاری در این بازارها 

فعالیت دارند. 
در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نیز 
روسیه، ترکیه و چین بازارهای ایران را 
قبضه کرده و ما را در تنگنا قرار داده‌اند، 
همچنین امروز حضور محصولات فولادی 
ایران در بازارهای عمان و کویت بسیار 

کمرنگ شده است.
عوارض صادراتی، سد راه تولید

احمد دنیانور، عضو هیات رئیسه انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران شرحی از احوال 
صنعت فولاد ارائه کرد و گفت: در حال 
‌حاضر بازار داخلی محصولات فولادی 

بازار آرام و متعادلی نیست اما آنچه امروز 
بیش از هر چیز صنعت فولاد کشور را 
آزرده کرده، وضع عوارض صادراتی است. 
به گزارش ایلنا، وی افزود: بخشنامه‌ای 
که وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره 
کاهش عوارض صادرات محصولات زنجیره 
فولاد در سال گذشته ابلاغ کرد. اجرایی 
نشده و در واقع مشکل برآمده از عملکرد 
وزارت اقتصاد و دارایی و بانک مرکزی 
است؛ این دو نهاد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت را در محاق فرو برده و در فشار قرار 
داده‌اند و می‌خواهند مشکلات خود را در 
کنترل نکردن نقدینگی و تورم به واسطه 

تولید برطرف کنند. 
دنیانور تصریح کرد: علاوه‌بر اینها نرخ 
تسعیر ارز و الزام شرکت‌های فولادی به 
اینکه ارز حاصل از صادرات را با نرخ نیمایی 
معامله کنند ظلم به صنعت فولادی است 
که قطعات، مواد اولیه و دیگر نیازمندی‌های 

تولید را باید با ارز آزاد تامین کند.
عضو هیات رئیسه انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران اظهار کرد: به نظر می‌رسد 
دولت صنعت فولاد را تبدیل به ابزاری 
برای کنترل بازار کرده و به صراحت 
عرض می‌کنم که با تداوم این قانون در 
سال ۱۴۰۳ شرکت فولاد مبارکه ۲۰ هزار 
میلیارد تومان و شرکت فولاد خوزستان 
۱۱ هزار میلیارد از درآمد خود را از دست 
خواهند داد، این در حالیست که این 
بزرگ‌ترین فولادسازان کشور  از  شرکت‌ها 

به شمار می‌آیند.
بازارهای عمان و کویت

 از دست رفته‌اند
دنیانور در ادامه از وضعیت صادرات 
فولاد ایران گفت و توضیح داد: صنعت 
فولاد ایران به طور سنتی در جنوب 
شرق آسیا بازارهای خوبی را در اختیار 
داشته است و علاوه بر جنوب شرق آسیا، 
خلیج‌فارس  حاشیه  کشورهای  بازارهای 
نیز وابستگی زیادی به ایران در تامین 
محصولات فولادی موردنیاز خود داشتند 
اما موانعی که با وضع عوارض صادراتی 
بر سر راه تجارت فولاد ایران قرار گرفت 
به تضعیف جریان صادرات انجامید و 
کشورهای مناطق یاد شده را به صرافت 
انداخت که به‌دنبال تامین‌کننده‌هایی غیر 

از ایران باشند.

این مدیر فولادی کشور خاطرنشان 
کرد: دامپینگ روسیه هنوز هم بر صادرات 
فولاد ایران سنگینی می‌کند، البته روسیه 
به طور مقطعی دامپینگ را اعمال می‌کند 
اما این سیاست را به عنوان ابزاری قوی 

همچنان در دست دارد.
گرانی ۱۱ برابری 
نرخ گاز فولادی‌ها

عضو هیات رئیسه انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران در ادامه گفت‌وگو چالش‌های، 
پیش روی صنعت فولاد کشور را در تامین 
انرژی مورد نیاز تولید تشریح کرد و گفت: 
سال گذشته وزارت نیرو در تامین برق 
با شرکت‌های  همکاری مدیریت‌ شده‌تری 
فولادی داشت، به این معنا که قطعی‌ها 
برنامه‌ریزی ‌شده و قابل پیش‌بینی بود و 
شرکت‌های فولادی دو ماه از ۱۲ ماه سال 

گذشته را با این قطعی‌ها سپری کردند. 
وی افزود: شرکت‌های فولادی در تامین 
گاز همچنان با چالش‌های سختی روبه‌رو 
هستند؛ پیش از این فولادی‌ها تنها در 
زمستان‌ با کمبود گاز روبه‌رو بودند اما از 
این پس در تابستان‌ها هم با کمبود در 
کشمکش خواهند بود چون تامین سوخت 
نیروگاه‌ها در اولویت قرار گرفته است، 
بنابراین کمبود گاز صنعت فولاد را به 
شدت تهدید می‌کند در حالی که از سال 
۱۴۰۰ تا امروز نرخ گاز برای صنعت فولاد 
۱۱ برابر افزایش پیدا کرده است. دنیانور 
در نهایت از تاثیر تحریم‌های خارجی بر 
صنعت فولاد ایران گفت و اظهار کرد: این 
تحریم‌ها بی‌تاثیر نیستند و هزینه‌هایی را 
به صنعت فولاد ایران تحمیل می‌کنند اما 
نقش پررنگی در صادرات فولاد ایران ندارد 
و صنعت فولاد ایران بیشتر از تحریم‌های 

داخلی رنجور است.
سخن پایانی

تعامات  در  محدودیت  و  تحریم 
جهانی، مسیر صادرات فولاد کشور را 
دشوار کرده است. با این ‌وجود به اعتقاد 
غلط  سیاست‌گذاری  ایرانی،  فولادسازان 
مسئولان بزرگ‌ترین چالش پیش روی 

تولیدکنندگان در این صنعت است. 
در چنین فضایی و با از دست رفتن 
فرصت حضور پررنگ فولاد ایران در بازار 
جهانی، عملا آینده تولید در این صنعت 

تحت تاثیر منفی قرار می‌گیرد.

ضرر چند هزار میلیاردی در کمین فولادسازان

دامپینگ روسی، تهدیدی برای صادرات فولاد ایران
پایان عصر اقتصاد ارزخوار 

منصور انصاری

آنان که در سال‌‌های ابتدایی انقلاب در عرصه 
فعالیت‌‌های تولیدی و تشکلی بودند به خاطر دارند 
که به دلیل کمبود کالاهای تولید داخل یا وارداتی، 
به سرعت بسیار زیادی انواع و اقسام تعاونی‌‌ها در 
سطح شهر و روستا و به‌دنبال آن اتحادیه‌‌های 
استانی و به تدریج اتحادیه‌‌های سراسری به ویژه 
در بخش کشاورزی به وجود آمدند که وظیفه اصلی 
آنها به طور عمده توزیع کالاهایی بود که در بازار 
آزاد کم بودند یا از یارانه برخوردار نبودند و در 
نتیجه قیمت آنها بسیار گران بود. هدف ایجاد آنها 
و سازمان بسیج اقتصادی و نظام موسوم به کوپنی 
در ابتدا توزیع عادلانه کالاهای اساسی و نهاده‌‌های 

تولید بود. 
 مثا فلان نهاده با ارز ارزان 7 تومانی آن زمان 
که البته مداوم تغییر نرخ داد توسط وزارت بازرگانی 
وقت وارد ‌می‌شد و با انگیزه توزیع عادلانه نهاده‌‌ها 
و کالاهای اولیه تولید ‌می‌بایست از طریق شبکه 
گسترده تعاونی‌‌ها یا صنوف سازمان یافته به صورت 
مویرگی در میان تولید کنندگان توزیع ‌می‌شد. 
لذا در کمتر از دو سال بعد از انقلاب به تدریج 
شبکه وسیعی از شرکت‌‌های تعاونی روستایی 
شهری، استانی و کشوری ایجاد شد که در جهان 
کم سابقه بود. شاید در کشوری مانند هند، چنین 
شبکه‌‌هایی نه الزاما با شرح وظایفی که در ایران به 
وجود آمده بود، بلکه برای اموری مانند جمع‌آوری 
فرآورده‌‌های دامی یا تخم مرغ و... به تعداد کمتر 
فعالیت ‌می‌کردند، اما این میزان گستردگی فقط در 

ایران وجود داشت.
این تعاونی‌‌های گسترده در بخش کشاورزی و 
حتی تعاونی‌‌های تولیدی یا کشاورزی که بعدا به 
آنها پیوستند، عمده کارشان تحویل گرفتن نهاده‌‌ها 
از دولت و تقسیم و توزیع آنها اعم از جو، کنجاله 
سویا، ذرت، افزودنی‌‌های وارداتی متیونین، لیزین و 
انواع ویتامین‌‌ها برای جیره دام و طیور به صورت 
مناسب میان اعضا بود که شاید در دو سه سال 

اول این وظیفه به خوبی انجام شد و حسب اخلاق 
به وجود آمده در اثر وقوع انقلاب سعی بر آن بود 
که حق هیچ تولید کننده ای حتی آنکه 3 تا گاو 
داشت یا از یک فارم 2 هزار قطعه مرغ گوشتی یا 
تخم گذار برخوردار بود ضایع نشود ولی به تدریج 
دست یابی به یک کالای ارزان یارانه‌دار به محل 
فامیل بازی، رانت خواری، سوء استفاده، فساد و 
آزاد فروشی مال دولت که به واقع متعلق به ملت 

بود بدل شد.
 نگارنده این سطور که آن سال‌‌ها به عنوان 
خبرنگار فعالیت ‌می‌کرد، با انواع و اقسام شکایت‌‌ها، 
تظلم خواهی، ظلم ستیزی، تمایزها و تفاوت‌‌ها از 
سوی مدیران و اعضای هیات مدیره این تعاونی‌‌ها 
یا زیاده خواهی برخی اعضا که از حمایت سیاسی 
برخوردار بودند مواجه بودم. ایجاد دو یا چند تعاونی 
در یک شهر و حتی روستا به رغم غیر قانونی بودن 
برای اینکه حقشان از طریق تعاونی اصلی ضایع 
نشود کارساز نبود. جلسات متعددی در سطح 
استان‌‌ها و حتی تهران به عنوان مرکز و در قالب 
اتحادیه‌‌های سراسری به دلیل ادعاهای حق کُشی 
و یا سوء استفاده به تشنج کشیده ‌می‌شد، چرا؟ 
چون جدال بر سر دست یابی بیشتر به کالاهای 
 ارزان قیمت بود که یا در داخل و با حمایت دولت 
تولید ‌می‌شد یا وارداتی بود که با ارز ارزان قیمت 
دولتی و به اصطلاح با نظارت دولت وارد و توزیع 

‌می‌شد.
 کار به آنجا کشید که تعاونی یا اتحادیه خوب 
تشکلی بود که از راه‌‌های مختلف ‌می‌توانست 
سهمیه بیشتری از نهاده‌‌های ارزان قیمت را برای 
اعضای خود فراهم سازد. این مکانیزم تا آخرین 
حلقه از زنجیره تعاونی‌‌های حتی کوچک عمل 
‌می‌شد، لذا کم کم اصل تولید در سایه قرار گرفت 
و دست‌یابی به جو، کنجاله یا ذرت ارزان قیمت 

اصل شد. 
همه به هر شکل سود خود را در تولید کمی 

و کیفی با ضریب تبدیل خوب یا کاهش تلفات 
نمی‌دیدند، بلکه سود در دست یابی به میزان بیشتر 
نهاده‌‌های ارزان بود که ‌می‌توانستند مازاد آن را 
در بازار آزاد به واحدهای تولیدی غیر پروانه‌دار یا 
واحدهایی که مثلا بیش از میزان مجوز جوجه‌ریزی 

کرده بودند بفروشند.
 در واقع، دو عرصه تولید سیاه و رسمی و دو 
قیمت نهاده به وجود آمد. یعنی اقتصاد تولیدات 
دام و طیور، لبنی و انواع و اقسام دیگر به کلی از 
مسیر یک اقتصاد سالم و متعارف خارج شد، آلوده 
به رانت جویی، رانت و فساد گردید، به کارگیری 
دانش تجربی یا عملی تولید بازاریابی بازارسازی، 
صادرات و یک بازرگانی منطقی توام با رقابت سالم 
به اغما رفت و ‌می‌شود گفت در مسیر نابودی قرار 
گرفت و به جای آن دست‌یابی به انواع و اقسام رانت 
و سوء استفاده و نزدیکی به امضاهای طلایی حتی 
در سطوح پایین نهاد دولت و سازمان‌‌های دولتی 

میداندار تولید شد!
 گرچه از سوی بسیاری از دلسوزان و میهن 
پرستان که اعتلای کشور خود را ‌می‌خواستند 
و ‌می‌خواهند حرکت‌‌هایی خارج از این دایره 
فساد آفرین طی 45 سال گذشته صورت گرفت، 
ولی میل سرمایه گذاری در تولید متوجه رانت 
جویی‌‌های بی‌انتهایی شد که هنوز هم وجود دارد. 
موضوع دستیابی به نهاده‌‌های ارزان قیمت وارداتی 
با ارزهای 7 تومانی، ترجیحی 1226 تومانی تا 
4200 تومانی و بعد از آن کریدور فساد انگیز 
دیگری به نام نیمایی 28 هزار و 500 تومانی و 
اکنون ارز مبادله‌ای »فرزینی« 38 تا 42 تومانی 
به بازی بزرگان پر نفوذ تبدیل شد و در کنار 
وزارتخانه‌‌های رسمی و قانونی، وزارتخانه‌‌هایی در 
سایه شکل گرفت که با پنجه‌‌های قدرتمند، »هر 
نشد« و »نمی‌شود« را به راحتی به »شد« بدل 

نمود.
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